ANO V  Nº 1040

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 03 DE OUTUBRO DE 2025

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 640/2025 DE 03 DE OUTUBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO DA CHEFE DE

SETOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-

CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º

Exonerar a pedido a senhora FRANCISCA FABIANA MELO DE SOUSA, inscrita no CPF nº ***.465.493-**, do cargo de

provimento em comissão de CHEFE DE SETOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE

DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 03 de outubro de 2025; 169º da Emancipação Política

Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.021025-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.250925-SESA

– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PINTURA DO ANEXO DA CASA AMIGA DA CRIANÇA, RUA CORONEL

MANOEL ALVES, CENTRO, SANTA QUITÉRIA – CE – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: T O E

LOCACAO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 35.247.704/0001-48 – Valor: R$ 31.805,47 (trinta e um mil, oitocentos e cinco

reais e quarenta e sete centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 02/10/2025 – Vigência: 120 (cento e vinte) dias –

Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana Patrícia Sousa

Ximenes (CONTRATANTE); Thiago Olivier Evangelista (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.031025-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-02.230925-SESA

– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 25 RELÓGIOS DE PONTO ELETRÔNICO COM LEITOR

FACIAL E PONTO POR APP COM GEOLOCALIZAÇÃO E RESPECTIVO SOFTWARE DE APONTAMENTO PARA

APURAÇÃO DE HORAS, GERENCIAMENTO E TRATAMENTO DE PONTO, A SEREM INSTALADOS NA SECRETARIA

DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SANTA QUITERIA/CE- CE – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada:

SMART OBRAS SOLUTIONS LTDA, CNPJ nº 57.183.896/0001-09 – Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) – Data da

Assinatura do Contrato: 03/10/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art.

94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes (CONTRATANTE); Alisson Martins Gomes

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

- Tipo: Reajuste de Preço - Espécie: 3ª Alteração - Termo Inicial: Contrato Nº 01.150923-SESA - Processo Originário:

DISPENSA DE LICITAÇÃO PCS-01.110923-SESA - Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - Contratada:

ANTONIO IVANILDO ARAUJO SOUSA - CPF nº ***.961.253-** - Finalidade: Reajuste de preço da LOCAÇÃO DE

IMÓVEL PARA contrato de Locação de imóvel para casa de apoio dos profissionais da saúde de Lisieux do Município

de Santa Quitéria/CE - Valor do Reajuste: R$ 321,84 (trezentos e vinte e um reais e oitenta e quatro centavos), valor

global de R$ 3.862,08 (três mil oitocentos e sessenta e dois reais e oito centavos). - Data da Assinatura do Termo de

Alteração Contratual: 03/10/2025 - Fundamentação Legal: Inciso XI, art. 40, Lei no 8.666/93, e ainda nas Cláusulas

Editalícia e Contratual - Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes (CONTRATANTE); ANTONIO IVANILDO ARAUJO

SOUSA (CONTRATADA).

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 03 DE OUTUBRO DE 2025 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e
Direitos Humanos

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde – Regente: Agente de

Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº  PCS-01.290925-SESA – AQUISIÇÃO DE

INSUMOS PARA LABORATÓRIO DE ENTOMOLOGIA, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Tipo de Dispensa: Sem Disputa – Data da Sessão: 08/10/2025 – Horário da

S e s s ã o :  0 9 : 0 0  H  –  P r e f e r ê n c i a  M E / E P P / E Q U I PA R A D A S :  S I M  -  L i n k  d e  A c e s s o  a o  E d i t a l :

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br https://licitacoes.tce.ce.gov.br |  |  | www.santaquiteria.ce.gov.br

https://pncp.gov.br http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Link de Realização dos Lances:  – Agente de

Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

*** *** ***

A Secretaria Municipal de Educação Básica de Santa Quitéria/CE torna público o extrato das rescisões dos contratos n.º

09.01.001.2022-SEB; 09.01.002.2022-SEB; 09.01.004.2022-SEB; 09.01.005.2022-SEB. Objeto: prestação de serviços de

transporte escolar para alunos da rede pública de ensino (educação infantil, ensino fundamental, ensino médio e

universitário) no Município de Santa Quitéria/CE. Distratadas: AMIL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI,

inscrita no CNPJ 08.703.014/0001-83; V&V EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ 27.499.707/0001-40; G7

SERVICE CONSTRUÇÕES EIRELI ME, inscrita no CNPJ 17.399.790/0001-22; e GT LOCAÇÕES DE VEÍCULOS E

SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ 13.430.619/0001-88. Distratante: Secretaria Municipal de Educação Básica. Assina

pela Distratante: Maria Eliane Maciel Albuquerque. Fundamentação legal: arts. 78, inciso XII, e 79, inciso I e § 1º, da Lei

Federal nº 8.666/93, com suas alterações posteriores. Data de assinatura das rescisões: 02 de outubro de 2025.

*** *** ***

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Procuradora Geral do Município

 ELTON JAYME RODRIGUES
Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/1159